Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ Г'-У / /  с У  - А-

г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную
программу «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Усть-Кутского
муниципального образования», утвержденную
постановлением Администрации УКМО от
15.09.2016 г. № 688-п

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
руководствуясь ст. ст. 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179
Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Думы Усть-Кутского муниципального образования от
25.03.2025 года № 279 « О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального
образования от 17.12.2024 г. № 261 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации УКМО от
02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и
реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности Усть-Кутского муниципального образования»,
утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
15.09.2016 г. № 688-п (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Усть-
Кутского муниципального образования от 28.02.2017 г. № 95-п, от 28.03.2017 г. № 157-п, от
07.06.2017 г. № 318-п, от 31.08.2017 г. № 440-п, от 29.11.2017 г., № 581-п, от 06.12.2017 г. №
590-п, от 09.04.2018 г. № 111-п, от 29.11.2018 г. № 479-п, от 01.03.2019 г. № 92-п, от 17.04.2019
г. № 186-п, от 13.09.2019 г. № 380-п, от 11.12.2019 г. № 500-п, от 06.02.2020 г. № 39-п, от
06.02.2020 г. № 40-п, от 06.02.2020 г. № 41-п, от 06.05.2020 г. № 212-п, от 15.12.2020 г. № 520-п,
от 18.03.2021 г. № 122-п, от 23.03.2021 г. № 134-п, от 24.03.2021 г. № 139-п, от 18.05.2021 Г- №
228-п, от 12.10.2021 г. № 433-п, от 21.12.2021 г. № 546-п, от 11.03.2022 г. № 100-п, от 21.03.^022
г. № 119-п, от 24.03.2022 г. № 139-п, от 13.05.2022 г. № 220-п, от 18.07.2022 г. № 323-п, от

08.08.2022 г. № 342-п, от 20.10.2022 г. № 447-п, от 05.12.2022 г. № 521-п, от 14.12.2022 г. № 543-
п, от 09.01.2023 г. № 1-п, от 10.02.2023 г. № 80-п, от 21.03.2023 г. № 153-п, от 20.06.2023 г. №
303-п, от 07.09.2023 г. № 403-п, от 25.09.2023 г. № 441-п, от 20.10.2023 г. № 480-п, от 25.10.2023
г. № 485, от 06.12.2023 г. № 559-п, от 15.04.2024 г. № 187-п, от 18.04.2024 г. № 193-п, от
18.04.2024 г. № 194-п, от 18.04.2024 г. № 195-п, от 05.07.2024 г. № 368-п, от 23.10.2024 г. № 622-
п, от 10.01.2025 г. № 2-п, от 01.11.2025 г. № 958-п):

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования (в целом по программе, а также по
годам и источникам финансирования)» в паспорте программы изложить в следующей редакции:

Объемы и
источники

финансирования
(в целом по

программе, а
также по годам и

источникам
финансирования),

ты с. ру б.

Всего,
г.

Федеральные
средства,

тыс. рублей

Областные
средства,

тыс.
рублей

Местные
средства,

тыс. рублей

Внебюджетные
средства, тыс.

рублей

ИТОГО,
тыс.

рублей:

2017 524,4 973,8 15 208,2 0,0 16 706,4
2018 0,0 0,0 12 218,0 0,0 12 218,0
2019 0,0 0,0 42 461,3 0,0 42 461,3
2020 0,0 16 537,4 35 356,8 0,0 51 894,2
2021 0,0 13226,8 30411,7 0,0 43 638,5
2022 0,0 0,0 82171,3 0,0 82171,3
2023 0,0 0,0 83907,2 0,0 83907,2
2024 0,0 0,0 41888,9 0,0 41888,9
2025 0,0 0,0 111622,4 0,0 111622,4
2026 0,0 0,0 3095,0 0,0 3095,0
2027 0,0 0,0 3095,0 0,0 3095,0

Итого: 524,4 30738,0 461435,8 0,0 492698,2

* Объём финансирования будет уточняться при формировании бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции согласно
приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-
Кутского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет» www.admin-ukmo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя
комитета жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, транспорта и связи
Администрации УКМО Супруна Е.И.

http://www.admin-ukmo.ru

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
от р-У /У  сУУЬУУгНч У*

4. Перечень мероприятий программы

№ п/п
Наименование

мероприятий по
энергосбережению

Сроки
исполне­

ния

Объем финансовых средств по годам, тыс. рублей Источники Исполни­
тель

мероприя­
тийВсего

в том числе: вания, тыс.
рублей2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Р а з д е л  1. У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и е м  У с т ь - К у т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

1.1.

Оснащение (замена)
зданий,строений,

сооружений
приборами учета

тепловой энергии,
ГВС, ХВС,

электрической
энергии,установка

автоматических
регуляторов тепла, в
том числе разработка
ПСЛ на их установку

2017-2026
гг. 21832,3 1062,8 1593,9 1107,3 331,2 738,2 992,5 2986,7 2978,4 3851,3 3095,0 3095,0 Местные

средства УО УКМО

1.2.

Ремонт,
реконструкция систем
отопления, ГВС, ХВС,

вентиляции,
кондиционирования,
электроснабжения в

образовательных
учреждениях

2017-2026
гг.

142918,7 3930.4 314,1 2219,2 8042.2 6684,4 619,0 16212,3 17311,9 87585,2 0,0 0,0 Местные
средства УО УКМО

1.3.

Ремонт,
реконструкция

кровель, ограждающих
конструкций зданий,

строений сооружений,
с целью повышения

тепловой защиты

2017-2026
гг.

130994,1 1577,2 8922,0 28581,9 13676,9 16875,0 14390,1 22525,7 12998,9 11446,4 0 ,0 0 ,0 В с е г о :

УО УКМО

129495,9 79,0 8922,0 28581,9 13676,9 16875,0 14390,1 22525,7 12998,9 11446,4 0,0 0,0 Местные
средства

973,8 973,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областные
средства

524,4 524,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн

ые
средства

1.4 .

Замена окон и дверей
на современные

энергосберегающие в
зданиях, строения,

сооружениях

2017-2026
гг. 148631,1 8217,2 0,0 10197,9 7566,0 1378,5 65959,8 41972,5 8449,7 4889,5 0,0 0,0 Местные

средства УО УКМО

1.5.

Ежегодная
корректировка

энергосберегающих
мероприятий

2017-2026
гг.

Без финансирования УОУКМО

ИТОГО по разделу 1:

444376,2 14787,6 10830,0 421063 296163 25676,1 819613 83697,2 41738,9 107772,4 3095,0 3095,0 Всего:

442878,0 13289,4 10830,0 42106,3 29616,3 25676,1 81961,4 836973 41738,9 107772,4 3095,0 3095,0 Местные
средства

973,8 973,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областные
средства

524,4 524,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн

ые
средства

Раздел 2. Управление культуры и спорта Администрации Усть-Кутского муниципального образования

2 .1.

Ремонт,
реконструкция систем
отопления, ГВС, ХВС,

вентиляции,
кондиционирования,
электроснабжения и

зданий, строений
сооружений

2017-2026
гг. 135,6 135,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные

средства
УКиС

УКМО

2 .2 .

Замена окон и дверей
на современные

энергосберегающие в
зданиях, строения,

сооружениях

2017-2026
гг. 1305,8 0,0 1160,8 145,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные

средства
УКСиМП

УКМО

2.3.
Замена ламп
освещения на

энергосберегающие

2017-2026
гг. 1449,1 194,0 205,2 210,0 210,0 210,0 209,9 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные

средства
УКСиМП

УКМО

2.4 .

Ежегодная
корректировка

энергосберегающих
мероприятий

2017-2026
гг. Без финансирования УКиС

УКМО

ИТОГО по разделу 2: 2890,5 329,6 1366,0 355,0 210,0 210,0 209,9 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные
средства

Раздел 3. Администрация Усть-Кутского муниципального образования

3.1.

Замена окон и дверей
на современные

энергосберегающие в 2017-2026
гг.

1589,2 1589,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Всего:

Адмиинстрац
ия УКМО

1589,2 1589,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные
средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областные
средства

сооружениях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюдже

тные
средства

3.2.

Ежегодная
корректировка

энергосберегающих
мероприятий

2017-2026
гг. Без финансирования Админн страд

ия УКМО

3.3.

Оснащение (замена)
зданий строений,

сооружений
устройствами

автоматического
регулирования

потребления тепловой
энергии, ГВС и ХВС в
том числе разработка
ПСД на их установку

2017-2026
гг. 4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 3850,0 0,0 0,0 Местные

средства
Админнстрац
ия УКМ О

ИТОГО по разделу 3: 5589,2 1589,2 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 0,0 150,0 3850,0 0,0 Местные
средства

Раздел 4. Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования

4 .1.

Ремонт,
реконструкция
ограждающих

конструкций зданий,
строений сооружений,
с целью повышения
тепловой защиты

2017-2026
гг. 22,0 0,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные

средства
КУМИ
УКМО

4.2.

Капитальный ремонт
электрических сетей,

находящихся в
муниципальной

собственности УКМО

2017-2026
гг.

38128,1 0,0 0,0 0,0 20375,7 17752,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Всего:
КУМИ
УКМО

8363,9 0,0 0,0 0,0 3838,3 4525,6 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 0,0 Местные
средства

29764,2 0,0 0,0 0,0 16537,4 13226,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областные
средства

4.3. Разработка, экспертиза
ПСД 2020 г. 55,1 0,0 0,0 0,0 55,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные

средства
КУМИ
УКМО

4.4.

Капитальный ремонт
электрических сетей п.

Верхнемарково, п.
З вёздный

2020 г. 1 637,1 0,0 0,0 0,0 1637,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные
средства

КУМИ
УКМО

4.5.

Ежегодная
корректировка

энергосберегающих
мероприятий

2017-2026
гг. Без финансирования КУМИ

УКМО

ИТОГО по разделу 4:

39842,3 0,0 22,0 0,0 22067,9 17752,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Всего:

10078,1 0,0 22,0 0,0 5530,5 4525,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местные
средства

29764.2 0.0 0,0 0,0 16537,4 13226,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областные
средства

ВСЕГО по
мероприятиям:

492698,2 16706,4 12218,0 42461,3 51894,2 43638,5 8 2 1 7 1 3 83907,2 41888,9 111622,4 3095,0 3095,0 Всего:

461435,8 15208,2 12218,0 42461,3 35356,8 30411,7 82171,3 83907,2 41888,9 1 1 1 6 2 2 ,4 3095,0 3095,0 Местные
средства

30738,0 973,8 0,0 0,0 16537,4 13226,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областные
средства

524,4 524.4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральн

ые
средства

* Объём финансирования будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Принятые условные обозначения:
УО УКМО - Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
УКиС УКМО - Управление культуры и спорта Усть-Кутского муниципального образования;
Администрация УКМО - Администрация Усть-Кутского муниципального образования;
КЖПКИТиС - Комитет жилищной политике, коммунальной инфраструктуры, транспорту и связи Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
КУМИ УКМО - Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования.

О.М. Клебанова